

Danskeren.

„Danstieren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Tirsdags-Udgave.

„Danstieren“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 53.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 7. Juli 1903.

12te Aarg.

Jodernes Petition.

Statsdepartementet er færdig til at handle saa snart Teksten modtages.

Rusland vil saa Lejlighed til at forkaſte dem.

Washington 2. Juli. — Agerende Udenrigsminister Loomis er bleven underrettet om, at Petitionen for de russiske Jøder sandsynligvis vil blive leveret til Statsdepartementet eller i Dystre Bay efter omkring en Uge.

Uden Ophold og umiddelbart efter Modtagelsen af Petitionen vil den blive sendt til Mr. Kiddle, de forenede Staters Fuldmægtig i St. Petersborg. Den vil blive ledsaget af en Skrivelse, som vil instruere Mr. Kiddle om, hvad han skal gøre med Petitionen. Man har nemlig ikke i Sinde at paalægge den Fuldmægtig nogen uforvarende Ansvarlighed i den Sag. Departementet agter ikke for Tiden at offentliggøre sin „note“, saa der maa gøres paa dens Indhold. Men den sandsynligste Mening er, at Mr. Kiddle vil blive paalagt at spørge den russiske Regering, om den er villig til at modtage en Petition, hvis Indhold han vil antyde.

Derfor som svarer nægtende, vil Mr. Kiddle underrette Statsdepartementet i Washington derom, og det vil da sandsynligvis ende Departementets Forsøg med Hensyn til Petitionen. Præsidenten har gennem Statsministeren og underrettet sine jødiske Ansøgere om, at han ikke kunde sige noget om, hvilken Modtagelse Petitionen vilde faa hos den russiske Regering.

Grev Casimiri, den russiske Ambassadør, besøgte Statsdepartementet i Dag for at præsentere Theodores Hansens som Fuldmægtig under hans Fraværelse. Greven agter at rejse fra New York den 7. Juli i Selskab med Grevindens og hans personlige Attendant.

Mange mener vel, at vor Regerings Overførelse af Jodernes Petition til Gæren er en Indblanding i Ruslands indre Anliggender, og at det gerne kan volde vor Regering Ubehageligheder. Men om den russiske Regering nægter at modtage Petitionen, vil det sikkert være værre for dem selv. Vor Regering handler i Humanitetens Interesse.

Japan vinder Indflydelse.

Ruslands Holdning overfor Kina menes at være Grunden.

Berlin, 2. Juli. Et Telegram til Kjøbenhavn fra St. Petersborg siger: Det berettes fra russiske Kilder i Kina, at Japanerne vinder større og større Indflydelse hos den kinesiske Regering som Følge af Kinesernes Tro, at Rusland med Hensyn fremmer Kinas Udvikling.

Det tilføjes, at trods Forbudet derimod er der bleven indført store Forsendelser af Vaaben til Kina baaede fra Philippinerne og fra Japan.

Uforfægt Landsmand.

Et dristigt Automobilforsøg har nylig en dansk Mand, Mr. M. C. Ararup, paabegyndt sammen med en Amerikaner. De rejste den 20. Juni fra San Francisco for at køre tværs over det amerikanske Fastland til New York. Forsøget gøres for at vise, hvad midlertidige Gasolinemotoren med enkelt Cylindere, 12 Hestes Kraft kan udrette paa Bjergveje og gennem de vejløse Ørtener.

M. C. Ararup er et kendt Navn blandt Chicagos Danste. Han levede i nævnte By i mange Aar og førte en temmelig ubemærket Tilværelse, indtil han midt i 90'erne fik Rosen som Sjælperedaktør ved „Motor-Age“, et

amerikansk Fagblad. Senere giftede han sig med en amerikansk Dame og flyttede for tre Aar siden til New York City. Han er en kundskabrig og dannet Mand, noget eksentrikt og indelstret, men liberal og fordomsfri. Han har Ingeniør-Eksamener hjemme fra, hvor han var Befalingsmand i Artilleriet.

Hjælp kom for sent.

En Sømand venter forgæves paa Hjælp i Maanedes og dog alene.

San Francisco, 3. Juli. — William Ode, der blev ladet tilbage som Vagtmænd paa Braget af Stonertern Courtney-Ford, som strandede paa Den Jazbeck, Alaska, den 30. September sidstleden, fortæller sin Støbene med dramatisk Realisme paa en Træbark. Den fandtes af Toldmændsmand ved Siden af hans afsjælede Legeme. Fortællingen dækker fire Maanedes, fra 4. Okt. til den følgende Februar, da der er skrevet med Blin-ant og næsten ulæseligt. Døenfor 3 og 4. Februar findes Ordene: „Døden tilfødt. 4 Maanedes alene.“ Han havde nedskrevet denne Tids Tilværelse, givet en komplet Kalender af Begivenhederne, alt ledende til en Ende, Udskiftelsen af Sømand W. Odes Livshjælp.

Da Courtney Ford forulykkede, optoges Kaptajnen og andre overlevende Medlemmer af Besætningen og landfaldes i Seattle, medens Ode efterlevedes, til Hjælp kunde sendes ham. Dette skete for kun nogle Dage siden, da Stonertern Carrie og Annie med Redningsapparater ombord afrejste til Jazbeck — kun for sent for at redde den stakkels Sømand, som forgæves havde holdt Udsigt efter Hjælp.

En Notte som Opdagelsesbetjent

Philadelphia, 3. Juli. Bertram og Albert Laycock, to Brødre, og Charles Jounier, ansatte i Pneumatic Transit Compagnis Tjeneste, er under Arrest her, bestilte for at bortsmugle, aabne og ødelægge Breve i de forenede Staters Post.

Postinspektøren siger, at Mændene har bekendt at have taget „special delivery“ Breve fra de pneumatistiske Aar.

Deres Arrest var Følgen af Jagt efter en Notte. En Notte løb tværs over Filbert Gade henimod Pennsylvania R. R. L. J. McCarthy, Formand for en Telefonlinie, forfulgte den. Han saa et stort Hul og kastede en Kæp derind efter den. Der viste sig ingen Notte, men da han drog Kæppen ud, fulgte de to Breve med den. McCarthy saa, at de var regifreede og adresserede til A. J. Cassett og William J. Thompson. Manden fik atter Kæppen ind og drog tre andre Breve ud, alle registrerede. McCarthy underrettede Postmyndighederne, og Arresten paafølgte.

En By fra Stenalderen funden.

Big Timber, Mont., 2. Juli. — Prof. Marcus S. Farr med Selskab af Studenter fra Princeton College gør i denne Tid underlige Fund af Ben af forhistoriske Væsener i Liff Cruff Egnen.

Levninger af en By fra Stenalderen er bleven opdaget. Der findes Ben af overordentlig store Dyr Side om Side med Stenredskaber, af hvilke flere er prydet med Udsættelse. I en Gravhøj nær ved „Cree“ en fandtes et næsten helt Stelet af en Mand, som i levende Live maa have været næsten ni Fod høj og kraftig bygget. Nær ved fandtes Skelettet af en Kvinde, som var lidt mindre.

Der fandtes ogsaa et Stelet af et Dyr, som maa have været lig vore Dages Hunde, med Undtagelse af, at det maa have været saa stort som en lille Hest.

Hvorledes Kloroformen blev opdaget.

Allerede for flere Aar siden kunde Kloroformen fejre sit 50-Aars Jubilæum som Bedøvelsesmiddel, idet James Simpson i Aaret 1847 opdagede dens bedøvende Egenskaber, som indtil da var utendte, skønt den berømte tyske Kemiker Liebig allerede 16 Aar forinden havde fremstillet denne Bedøvelse i sit Laboratorium. Opdagelsen gik for sig paa en ret ejendommeligt Maade, efter hvad Simpsons egen Datter fortæller i et engelsk Tidsskrift: Simpson søgte at fremstille et Bedøvelsesmiddel, der var bedre end Ether, som en Amerikaner kort forinden havde bragt i Anvendelse. Han gjorde Forsøg paa sig selv med en Række forskellige Midler og var meget dristigt i sin Eksperimenteren, saa at han mere end een Gang satte sit Liv i alvorlig Fare.

En Dag vilde han prøve forskellige nye Bedøvelser, han havde faaende, og hans to Assistentter, der var hans gode Venner, fulgte deltagende i Forsøget. Dette blev foretaget i Simpsons Spise-stue i Overværelse af Familiens Damer og en Søfficer. Der var stillet forskellige Kaffler op ved Siden af hinanden, og de 3 Læger prøvede dem efterhaanden, men uden at blive bedøvede.

Tilfældt kom de saa til Kloroformen, som de hældte op i Glas og begyndte at indaande. De havde ingen Tro til dens Bedøvelsesevne, fordi den var saa vægtfyldig (Kloroform er 1½ Gang saa tung som Vand): men for Fuldstændigheds Skyld gjorde de dog nogle trættende Indaandinger og blev — til deres egen store Forundring — hurtigt meget muntre og glade. De mente spillede i Hovedet paa dem, Udførelse blusfede, de blev snakfomme og meget livlige, deres aandrige Samtale hentyndte de tilslæbende og led tilfældt som Summen i et Bomulds-spinderi, strider Simpsons Datter, indtil de pludselig blev ganske rolige og derpaa faldt om.

De tre Læger var alle dybt bedøvede. Simpson var den, der vaagnede først. Han sagde straks til sig selv, at dette var langt bedre end Ether — hvorefter han opdagede, at han laa paa Gulvet, og at der var stor Forvirring blandt hans Gæster. Han vendte sig derpaa om for at se, hvordan det gik med hans Assistentter og fandt den ene snorforende under en Stol, med stierende Sjine, hangende Underløbe og højet Hoved, medens den anden laa under Borden og sparrede omkring sig.

Efterhaanden kom de alle tre til Bevidsthed, og Simpson indfæls straks, at han her — rigtig nok halvt om halvt tilfældigt — havde gjort den Opdagelse, han havde tilstræbt, idet han havde fundet et sikkert og hurtigt virkende Bedøvelsesmiddel. Han tævede ikke med at udbende Meddelelsen om sin Opdagelse, og Kloroformen blev meget hurtigt optaget af Lægerne over hele Verden. Den indtager stadig den første Rang blandt Bedøvelsesmidlerne, af hvilke de senere Aar har bragt saa mange nye, men gennemgaaende ikke nær saa gode.

Til Danmark.

Pastor P. Kjøhede, Newell, Ia., den danske ev.-luth. Kirkes afgaaende Formand, har af sin Menighed faaet tilstaaet en Ferie paa to Maanedes, som han vil bruge til en Danmarks-rejse. Sidste Mandag, den 29. ds., begav han sig paa Rejsen til Danmark via Cedar Falls, Sheffield, Marquette, Detroit, Lansingburg og New York. Det er Pastor Kjøhedes Hensigt at være tilbage fra København den 26. August. Under hans Fraværelse betjener Kirkefjens Præster Kirken og Menigheden i Newell.

Forsærdelig Ulykke i Iowa.

Des Moines, Iowa, 5. Juli. — Der er fra forskellige Sider kommet Telefonmeddelelser om en forsærdelig Ulykke i eller ved Jeanette, Iowa. Men Meddelelserne er modsigende.

En Efterretning siger, at Sprængningen af en Dam har forarsaget, at 100 Mennekstliv er tabt. Et andet siger, at et Stybrud har været Uarsagen til mellem 25 og 50 Mennekstliv.

Den rimeligste Forklaring er sandsynligvis den, at Sprængningen af en Dam, forarsaget ved Stybrud, har affødt denne Ulykke.

Des Moines, Iowa, 5. Juli. — Det meddeles nu, at Orford Park Damsning i Nærheden af Jeanette, Iowa, sprængtes som Følge af Stybrud, og at 75 Mennekstliv, som var ude paa Udstur, døde.

Landsmand død.

C. Næsbø, en 78 Aar gammel dansk Mand, er funden død i Stalden ved hans Hjem i Harlan, Iowa. Han havde besøgt en Slægtning, Dr. Wisgaard, og var fuldstændig vel, da han forlod Doktorens Familie. Der fandtes i hans Lomme 378 Dollars, og i Huset fandtes flere Hundrede Dollars i Guld. Mr. Næsbø var en af de ældste danske Settler i Shelby County og boede i mange Aar i den saakaldte Cuppys Grove i Nærheden af Avoca. Han var ansat for en af de mest velhavende Danste i Countyet.

C. Næsbø var i sin Tid en agtet og dygtig Gaardejer i Nær Hornum, Kalborg Amt; men da hans lille Gaard var for stærkt prioriteret, folgte han den og udbaadrede i Begyndelsen af Halvfjerdserne til Iowa.

Mærkelig Dødsmaade.

Pittsburg, 5. Juli. — Fire Mennekstliv blev dræbt her under den frygtelige Regnstorm i Gaar; de to om ud i en Vandpynt, som var mættet med Electricitet fra en nebløst Udslebning.

Et stort amerikansk Flag hang uden for en Butik ved Forbøds og Oakland Ave. Flaget blev gennemvaadt og blæste med en Ledningstråd, som førte en elektrisk Strøm paa 2,000 Volt. Traaden gik af, og den ene Ende faldt ned i Vandpynten.

„Skandinavian Blood“ brændt.

Grand Forks, N. D., 4. Juli. — De tre Bygninger paa Hjernet af 8th Street og International Ave., kendt under Navnet Scandinavian Block, er brændt til Grunden.

Der er nogen Tvivl om Uarsagen til Branden. Ejeren, Julius Giller, siger, at en væltet Lampe var Skylden. Den blev væltet af en beruset Reger i anden Etage.

Alle Bygningerne var af Træ; derfor gik det saa hurtigt.

Det samlede Tab er \$6,000. Alle de værste Etager var bebøet af ialt syv Familier.

Alle blev reddet, nogle rigtig nok i deres Natdragter. De mistede alt Indbo.

Dansk Skolejubilæum.

Den dansk-amerikanske Højskoles 25 Aars Jubilæum vil blive fejret ved et Møde paa Danebod Højskole den 1. og 2. November, hvor det ventes, at mange af Højskolens Venner vil samles.

Afskød dansk Mormon.

Mormonabste Peter Washburn er afgaaet ved Døden i Redmond, Utah, 73 Aar gammel. Han var født i Washburn, Hjørring Amt, blev Mormon 1861 og udbaadrede til Utah med sin Familie 1863.

Tolv Minutter — Jorden rundt.

Dystre Bay, L. J., 5. Juli. — Det Telegram, som Præsident Roosevelt i Gaar sendte Jorden rundt, brugte tolv Minutter til hele Rejsen.

Det ene Telegram løb: „Clarence H. Mactan, Præsident for Pacific Cable Company, Dystre om Lykke og Fremgang for Pacific-Kabelen, som Deres begravede Faders og deres eget Geni gjorde mulig.“

Til Guvernør Taft i Manila telegraferede Præsidenten: „Jeg aabner det amerikanske Pacifickabel med Hilsener til Dem og Philippinerne.“

Guvernør Taft svarede: „Filippinofolket og her bosiddende Amerikanere glæder sig over at sende sine ærbødige Hilsener og Ulyktsninger til de forenede Staters Præsident gennem det Kabel, som ved amerikansk Foretagsomhed har omspændt Stillehavet og derved gjort en lettere og hurtigere Forbindelse mellem de to Lande mulig. Det vil utvivlsomt lede til en næjere Forening og en bedre gensidig Forståelse af hvert Lands Maal, af deres Sympatier og af deres fælles Interesse i Philippinerne Triofel og Udvikling af Philippinerne.“

Det er ikke ude af Vejen i dette det første Budskab over Stillehavet fra Philippinerne til Amerika at indflette en alvorlig Bøn om Redfættelse af Tolden paa Filipino-Produkter i Overensstemmelse med den højsindede og liberale Aand, som det amerikanske Folk ønsker at aabenbare mod Philippinerne, og som de saa alvorligt har tallet.“

Vore døvsomme.

Red Wing, Minn., 5. Juli. — Døvsommeleerens Fakulteter aabnede den 2. ds. sit syvende Møde i Red Wing. Præsident M. Sheridan forudsagde i sin Aarsberetning, at disse Møder vilde snart blive aarlige i Stedet for toaarlige.

Dr. J. N. Tate, Bestyrer for Faribaults Skole, berettede, at der er 57 Døvsommeinstitutter opholdt af Staten i de forenede Stater. Ialt er der 12,550 Døve. Der er 50,000 døve i Landet. Skolerne repræsenterer et Udlæg af over 12 Millioner Dollars, og de vedligeholdes med aarlig Beskæftigelse af 2 Millioner Dollars og desuden \$500,000 til Reparationer.

Alle Bygninger, som er under Opførelse, vil stamme Blads til alle de døve i Staten, som ønsker Optagelse i Instituttet i Faribault.

Amerikanske Sømand hjælper i Danmark.

København, 2. Juli. Mange Officerer og menige fra de forenede Staters europæiske Marine-Afdeling, som nu ligger for Anker ud for Kallundborg, besøgte København i Dag. Der ordnedes Erturkioner til interessante Seeder, og Befolkningens Opmærksomhed samlede sig om de besøgende, hvilke paa enhver Maade erfarede Dansternes venlige Jølelser for Amerikanerne.

Officererne paa de amerikanske Krigsskibe er enige om at udtrykke deres Paakjendelse af den Opmærksomhed, der vises dem i Kiel, men de siger, at de trænger haardt til Høje efter ubstrakt Runde af lyst Gæstfrihed.

Mistede Tønder redder hans Liv.

Parsons, Kan., 6. Juli. Robert Grose af West Plains blev i Dag frelfundet for Nordet paa John Newberry den 10. Juni. Grose fastholdt nemlig, at Newberry blev dræbt af to Negre, som bagefter tvang Grose til at ligge ned, medens de røbd tre Tønder ud af hans Mund. De tre Tønder og Kuglen er ved nøje Efterforskning funden netop paa den angjorte Plæt.

Udlandet.

Pave Leo den Trettende døde.

Rom, den 6. Juli, Kl. 5 Morgen. „Leo den trettende er endnu i Live; men Døden ventes med hver Time“, saaledes lyder den Bulletin, som Baron Meyer, Kommandant for Schweizergarden, i dette Øjeblik meddeler Korrespondenten til „The World“. Vatikanets Bronceport er endnu aaben og tilfendegiver, at Paven endnu er i Live. Han har haft tre Timers Søv, men vaagnede med stærke Smærter i Brykset. Dr. Lagoni lindrede ham ved at forandre hans Stilling paa Lejet.

Kl. 8.40 følgende Telegram: Pave Leo faldt Kl. 7.20 atter hen i en søvnliggende Døds. Hans Mandbrødt er meget hurtigere end normalt. Pulsen slaar meget langsomt og uregelmæssigt. Temperaturen er under Normaltilstand. Hans Hellighed er ved fuld Bevidsthed.

Brüssel, 6. Juli. Det katolske Blad „Le Vingtième Siècle“ har modtaget følgende Telegram fra Rom: Pave Leos Dødsstøbe er forbli. Dødens Indtrædelse ventes hvert Minut. Dødsatramentet er administreret.

Paven endnu i Live.

Rom, 7. Juli. Pave Leo har i Natens Løb indtaget Næring fire Gange. Pulsen viser tegn til det bedre. Kl. 6.30 blev han flyttet op fra Sengen og sat i en Lancetol. Den officielle Bulletin, som udsendtes Kl. 6 i Morges, siger: „Pave Leo nød en hurtig Nattehvile og indtog Næring i Natens Løb. Hans Hellighed vil maaſte leve endnu denne Dag.“

Krig i Osten nundgaelig.

London, 7. Juli. Korrespondenten fra Tien Tsin til „Times“ meddeler, at man i russiske Kredse er vis paa, at det er umuligt at forebygge Krig i Osten. Det berettes, at Japanerne mobiliserer med største Hast og i meget stort Omfang. I Tien Tsin er man af den Mening, at Japanerne, i Tilfælde at Krig med Russerne, har alle Forbehold paa deres Side, idet de har udmærket Trænering og fortrinlig Mobilisering.

Eige for det bryder løs.

Wien, 4. Juli. — I de bedst underrettede Kredse bliver man mere og mere vis paa, at en Krig mellem Tyrkiet og Bulgarien er nærmere, end man i Almindelighed mener. Et Telegram fra Konstantinopel siger, at de diplomatistiske Kredse i Tyrkiets Hovedstad undersøger Mulighederne for Krig mellem de to Lande, og de Resultater, de er kommet til, er foruroligende.

Heureka!

Wien, 5. Juni. — Lægevidenskabelige Kredse her er højlig interesserede i en Meddelelse til Lægeforeningen i Wien gaaende ud paa, at et gammelt Tilfælde af Kraft er helbrede med Radiumstråler. Tilfældet behandlede af Prof. Gusehauers Klinik. Patienten var 61 Aar gammel, og havde i mange Aar haft Kraft i Ganen og Overlæben. De syge Steber udfattedes for Stråler fra Radiumbromid.

Hvad Danmark fik.

København, 3. Juli. — Fra London telegraferes, at Prins Carls Hustru, som er paa Besøg hos sine Forældre, Englands Kongepar, har faaet en Søn.

Hvad Danmark mistede.

Kallundborg, 3. Juli. — De forenede Staters europæiske Gtadere afgik i Dag herfra til Portsmouth, England.